
青岛市政策性农业保险承保机构

中国太平洋财产保险股份有限公司青岛分公司

2024年3-12月绩效评价报告
一、基本情况
（一）项目概况
1.项目背景、主要内容及实施情况
农业作为国民经济的根基，却因自身的弱质性，长期面临着自然灾害频发、市场价格波动大等风险，传统的农业生产方式使得农民个体抗风险能力极为薄弱，影响农业生产的稳定性与农民生活的保障性。同时农民收入水平有限，对农业保险的购买力较弱，市场机制在农业保险领域存在明显缺陷。在此背景下，我国政策性农业保险应运而生，旨在通过政府引导与政策支持，提升农业抗风险能力，稳定农业生产和农民收入。
为进一步优化农业保险市场布局，促进农业保险高质量发展，青岛市根据《财政部 农业农村部关于加强政策性农业保险承保机构遴选管理工作的通知》（财金〔2020〕128号）、《青岛市财政局 青岛市发展和改革委员会 青岛市农业农村局等6部门印发关于加快青岛市农业保险高质量发展的实施意见的通知》（青财金〔2022〕12号）、《青岛市财政局等7部门关于印发<青岛市政策性农业保险承保机构遴选工作方案>的通知》（青财金〔2024〕2号），结合青岛市政策性农业保险工作实际情况，2024年1月通过竞争性评审方式对青岛市政策性农业保险承保机构进行遴选。
遴选确定的中标承保机构包括中国太平洋财产保险股份有限公司青岛分公司（以下简称“太平洋财险”）、中国人民财产保险股份有限公司青岛分公司（以下简称“人保财险”）、中国平安财产保险股份有限公司青岛分公司（以下简称“平安财险”）、中华联合财产保险股份有限公司青岛分公司（以下简称“中华联合财险”）、太平财产保险有限公司青岛分公司（以下简称“太平财险”）、中路财产保险股份有限公司青岛分公司（以下简称“中路财险”）、中国人寿财产保险股份有限公司青岛市分公司（以下简称“人寿财险”）、中国大地财产保险股份有限公司青岛分公司（以下简称“大地财险”）、紫金财产保险股份有限公司青岛分公司（以下简称“紫金财险”）和泰山财产保险股份有限公司青岛分公司（以下简称“泰山财险”）十家单位。本次评价主要针对太平洋财险2024年3月1日至2024年12月31日政策性农业保险业务开展评价。
2.服务内容

（1）险种范围

太平洋财险对青岛市行政区域内各级政府开展并提供保费补贴的种植、养殖、林业、渔业、目标价格保险等农业保险险种(涵盖中央和市级补贴险种，以及区市自主开展并给予保费补贴的地方特色险种)提供保险服务。涉及鸡蛋目标价格保险、玉米完全成本保险、育肥猪保险、能繁母猪保险、马铃薯保险、蔬菜目标价格保险、果树气象指数保险、海参养殖高温指数保险、花生收入保险、玉米收入保险、花生保险、日光温室大棚及棚内作物保险、大中拱棚及棚内作物保险、奶牛保险、大豆种植保险、公益林、水稻完全成本保险。

（2）服务地点及区域

	区(市)
	承保区域
	承保险种

	西海岸新区
	宝山镇、王台街道、灵珠山街道、黄岛街道、胶南街道、长江路街道、薛家岛街道、辛安街道、红石崖街道、灵山卫街道、铁山街道
	中央及市级政策性农业保险(不含政策性森林保险及2023年市级试点险种)

	即墨区
	金口镇、田横镇、田横岛省级旅游 度假区、鳌山卫街道
	

	胶州市
	胶西街道、三里河街道、中云街道、 阜安街道、铺集镇、胶东街道
	

	平度市
	崔家集镇、蓼兰镇、白沙河街道
	

	莱西市
	河头店镇、水集街道、沽河街道
	

	崂山区、城阳区、即墨区、胶州市、西海岸新区、平度市、莱西市
	全域
	政策性森林保险

	崂山区、城阳区、即墨区、胶州市、西海岸新区、平度市、莱西市
	全域
	区(市)地方特色农业保险


（3）服务期限

太平洋财险在遴选区域内承保服务期限自2024年3月1日起至2027年12月31日止，不包含2023年冬小麦投保工作。

另外，为与青岛市农业保险监管平台（以下简称“监管平台”）数据口径保持一致，本次评价范围涉及鸡蛋目标价格保险、蔬菜目标价格保险、果树气象指数保险、海参养殖高温指数保险、花生收入保险等特色险在评价期间内开展的承保活动，不包含小麦相关险种以及财政补贴仅有区（市）补贴的区（市）特色险种。
（4）太平洋财险承保基本情况
太平洋财险在平度市、莱西市、胶州市、即墨区及西海岸新区设立了5家支公司，涉及政策性农业保险险种及对应区（市）支公司列示如下（“√”表示评价期间即2024年3月1日至2024年12月31日期间有承保业务）：

	序号
	险种
	平度支公司
	莱西支公司
	胶州支公司
	即墨支公司
	西海岸新区支公司

	1
	玉米完全成本保险
	√
	√
	√
	√
	√

	2
	玉米收入保险
	√
	√
	√
	
	

	3
	育肥猪养殖保险
	√
	√
	√
	√
	√

	4
	能繁母猪养殖保险
	√
	√
	√
	√
	√

	5
	马铃薯种植保险
	√
	√
	√
	√
	√

	6
	日光温室大棚及棚内作物保险
	√
	√
	√
	√
	√

	7
	花生种植保险
	
	
	√
	√
	√

	8
	奶牛养殖保险
	
	√
	
	
	

	9
	大、中拱棚及棚内作物保险
	√
	√
	√
	
	√

	10
	大豆种植保险
	√
	
	√
	
	√

	11
	水稻完全成本保险
	
	
	
	
	√

	12
	公益林
	√
	√
	√
	√
	√

	13
	花生期货收入
	√
	√
	
	
	√

	14
	海参养殖高温指数保险
	
	
	
	√
	√

	15
	鸡蛋目标价格补贴
	√
	
	
	√
	

	16
	果树气象指数保险
	
	
	√
	
	√

	17
	蔬菜目标价格险
	
	√
	
	
	


注：上述险种1-12项为青岛市市级政策性农业保险，根据《关于印发《关于印发<青岛市政策性农业保险实施方案（2024—2026年）>的通知》（青财金〔2024〕14号）、《关于在全市全面实施三大粮食作物完全成本保险和种植收入保险的通知》（青财金〔2024〕34号）执行；13项根据《青岛市农业农村局等四部门关于开展花生收入保险试点的通知》（青农计财字〔2024〕42号）执行；14项根据《关于开展2024年市级渔业保险试点工作的通知》（青海字〔2024〕10号）执行；15项根据《关于开展鸡蛋目标价格保险试点的通知》（青农计财字〔2024〕38号）执行；16项根据《青岛市农业农村局等五部门关于开展果树气象指数保险试点的通知》（青农计财字〔2024〕39号）执行；17项根据《青岛市农业农村局等四部门关于开展蔬菜目标价格保险试点的通知》（青农计财字〔2024〕60号）执行。
（二）项目绩效目标
1.工作目标
引导和支持农户参加农业保险，保障关系国计民生和粮食安全的大宗农产品，重点支持农业生产环节；不断扩大农业保险覆盖面和风险保障水平，逐步建立市场化的农业生产风险防范化解机制；稳定农业生产，保障农民收入。
具体指标

	序号
	一级指标
	二级指标
	分值
	评价内容

	1 
	业务管理
（20分）
	制度建设
	5 
	建立科学规范、合理完善的农业保险制度体系，包括：业务管理制度、费用管理制度、其他管理制度三方面。

	2 
	
	内控管理
	5 
	具备完善的内控管理体系，每年对下辖三分之一以上的区市级经办机构开展检查，组织保险业务及管理人员合规培训不少于2次。

	3 
	
	组织架构
	5 
	承保机构市级分公司有专门的农业保险管理部门，并配备5名以上农业、保险等相关专业人员。具有独立完善的农业保险信息系统，并与市政策性农业保险补贴与管理平台对接通畅。

	4 
	
	会计核算
	2 
	承保机构财务制度健全、保险收支是否规范；会计核算是否做到单独建账、分险种核算。

	5 
	
	承保部署
	3 
	1.承保工作安排科学合理，年初拟定详细的承保方案。
2.每年召开乡、村两级专（兼）职人员业务布置会议。

	6 
	服务水平
（44分）
	简单赔付率
	8 
	承保机构不得惜赔，做到应赔尽赔。

	7 
	
	理赔时效
	8 
	承保机构着力提升理赔质量和效率，切实提升农民获得感。

	8 
	
	减少灾害损失
	5
	抽取一定数量不同受灾程度农户为样本，以样本农户保险赔款与成本损失之比，反映受灾农户成本损失补偿情况。损失补偿率=农户保险赔款金额/生产成本损失*100%。

	9 
	
	农户受益度
	8 
	试点地区农业保险保费补贴使农户受益的程度。

	10 
	
	案件处理率
	5 
	承保机构大力提高案件处理率，不得拖延处理时间。

	11 
	
	综合费用率
	10 
	承保机构切实加强成本管理，提升业务效率。

	12 
	保单管理
（15分）
	规范展业承保
	5
	承保机构是否执行“见费出单”制度，是否做到先收费、后出单。

	13 
	
	信息公示
	5 
	承保情况与理赔结果公示。

	14 
	
	保单完整、准确性
	5 
	承保机构规范管理保单档案，准确填写投保信息。费率等信息。

	15 
	风险管控
（5分）
	风险管理
	5 
	通过购买再保险等方式适当分担风险，按规定提取、缴存和使用大灾风险准备金。

	16 
	满意度
（16分）
	政策知晓率
	6
	随机抽取一定比例农户，调查其对农业保险政策的知晓度。知晓率=知晓人数/调查总人数*100%。

	17 
	
	满意率
	10
	随机抽取一定比例农户（其中投保未出险农户、投保出险农户各占50%），调查其对农业保险服务是否满意。满意率=满意人数/调查总人数*100%。

	18 
	加减分
	加分项
	≤10
	在青岛开展的农业保险获得市级及以上奖励或表彰；入选典型案例等情况的。

	19 
	
	减分项
	≤10
	出现审计问题；发生农户投诉、信访事件、负面舆情；受到保险监管部门行政处罚等情况的。

	合计
	100
	


二、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的、对象和范围
通过对承保机构进行客观、公正的评价，总结政策性农业保险业务承办过程中的经验，发现问题，提出具体改进建议，进一步加强承保机构管理，提高专项资金使用效益。

本次绩效评价对象为通过政府采购方式确定的青岛市政策性农业保险承保机构，本次绩效评价期间为2024年3月1日至2024年12月31日，本次绩效评价报告为太平洋财险单体绩效评价报告。

（二）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法、评价标准等
1.绩效评价原则

绩效评价原则通常包括：科学规范原则、绩效相关原则、政策相符原则、经济合理原则、依据充分原则、独立评价原则、保密原则等。
2.评价指标体系
为客观公正地反映本项目实施的绩效，评价指标体系是根据《中央财政农业保险保费补贴管理办法》（财金〔2021〕130号)、《山东省财政厅等7部门关于印发山东省政策性农业保险承保机构绩效评价办法的通知》（鲁财金〔2022〕24号）、《青岛市政策性农业保险保费补贴资金管理实施细则》（青财规〔2022〕1号）等相关规定制定的，结合本项目的特点和实际情况对承保机构进行评价。指标体系由一级至二级指标及分值、评价内容、评价标准3个部分组成。

本次绩效评价结果分为5个等级：

得分在90分（含）以上为“优秀”；

得分在80分（含）以上不足90分为“良好”；

得分在70分（含）以上不足80分为“合格”；

得分在60分（含）以上不足70分为“基本合格”；

得分在60分以下为“不合格”。

3.评价方法

评价方法是指用于获取、分析绩效数据，得出评价结论的各种分析、评估和评价的方法。通常包括专家咨询法、问卷调查法、实地核查法等。
4.评价标准

衡量评价指标完成程度的标尺，一般包括计划标准、行业标准、历史标准等。评价标准应清晰、准确，具有可操作性，不得采用模糊表述方式。否决性核心指标评价标准，应依据法律法规、行业规范和历史数据确定，强化约束性，加大赋分权重，充分发挥否决性核心指标作用。
（三）绩效评价工作过程
本次绩效评价工作时间为2025年4月7日至5月30日，工作过程分为评价准备、评价实施和形成报告三个阶段。具体情况如下：

1.评价准备阶段

选取具备胜任能力的人员组建项目组和进行相关业务培训；制定整体计划和具体计划。

2.评价实施阶段

本次绩效评价采取全面评价与重点评价相结合、现场评价与非现场评价相结合的方式，结合绩效评价表，梳理被评价单位提供的资料和政府部门提供的资料，核实预算的完成情况；同时审阅与绩效目标和指标相关材料；实地核实前期资料中获取的信息，同时对农户进行满意度调查，最终得出评价结论，形成评价意见。

3.撰写并报送报告阶段

项目组根据现场评价意见和相关调研记录，进行评价分析并进行打分，撰写绩效评价报告；针对发现的问题，提出合理性建议和改进措施，形成整体评价报告进行提报，根据沟通反馈意见进一步完善报告。

三、综合评价情况及评价结论
（一）绩效评价结论
青岛市政策性农业保险承保机构即太平洋财险，绩效评价指标得分87.15分，评价等级为“良好”。
（二）绩效评价指标分析

1.整体得分情况
被评价单位绩效评价得分为87.15分，评价结果为“良好”。各部分分值和得分情况见下表。
绩效得分整体情况表

	序号
	一级指标
	二级指标
	分值
	得分
	得分率

	1 
	业务管理
（20分）
	制度建设
	5 
	5
	100%

	2 
	
	内控管理
	5 
	5
	100%

	3 
	
	组织架构
	5 
	5
	100%

	4 
	
	会计核算
	2 
	2
	100%

	5 
	
	承保部署
	3 
	3
	100%

	6 
	服务水平
（44分）
	简单赔付率
	8 
	7.24
	90.5%

	7 
	
	理赔时效
	8 
	7
	87.5%

	8 
	
	减少灾害损失
	5
	4
	80%

	9 
	
	农户受益度
	8 
	4
	50%

	10 
	
	案件处理率
	5 
	4.91
	98.20%

	11 
	
	综合费用率
	10 
	10
	100%

	12 
	保单管理
（15分）
	规范展业承保
	5
	5
	100%

	13 
	
	信息公示
	5 
	4
	80%

	14 
	
	保单完整、准确性
	5 
	4.5
	90%

	15 
	风险管控
（5分）
	风险管理
	5 
	5
	100%

	16 
	满意度
（16分）
	政策知晓率
	6
	4
	66.67%

	17 
	
	满意率
	10
	8
	80%

	18 
	加减分
	加分项
	≤10
	0
	-

	19 
	
	减分项
	≤10
	-0.5
	-

	合计
	100
	87.15
	87.15%


2.具体指标分析
（1）业务管理情况

业务管理指标从制度建设、内控管理、组织架构、会计核算、承保部署五个方面进行评价。

业务管理指标分值20分，实际得分20分，得分率为100%；得分情况见下表：

	一级指标
	二级指标
	分值
	得分
	得分率

	业务管理
	制度建设
	5 
	5
	100%

	
	内控管理
	5 
	5
	100%

	
	组织架构
	5 
	5
	100%

	
	会计核算
	2 
	2
	100%

	
	承保部署
	3 
	3
	100%

	合计
	20
	20
	100%


实际得分具体原因分析如下：

1）制度建设指标总分5分，实际得分5分。
中国太平洋财产保险股份有限公司青岛分公司建立了完善的业务管理制度、费用管理制度以及其他管理制度，根据评分标准，得5分。制度建设具体情况如下：

A.业务管理制度：太平洋财险制定或出台了《中国太平洋财产保险股份有限公司农险承保理赔档案管理指导意见》《中国太平洋财产保险股份有限公司青岛分公司e农险承保理赔管理实务》《中国太平洋财产保险股份有限公司青岛分公司关于农业保险出单初审核保工作发生问题的防范机制、控制措施、处罚措施》《中国太平洋财产保险股份有限公司青岛分公司农业保险承保实施细则》《中国太平洋财产保险股份有限公司青岛分公司农业保险承保验标操作规程》《中国太平洋财产保险股份有限公司青岛分公司农业保险理赔实务实施细则》《中国太平洋财产保险股份有限公司青岛分公司农业保险业务档案管理办法（修订版）》等制度,内容包括了承保、理赔、核保核赔、档案管理、风险管理等方面。

B.费用管理制度：太平洋财险制定或出台了《中国太平洋财产保险股份有限公司青岛分公司费用监管指引实施细则》《中国太平洋财产保险股份有限公司青岛分公司分险种分渠道费用核算管理办法（试行）》《中国太平洋财产保险股份有限公司青岛分公司资金管理实施细则》《中国太平洋财产保险股份有限公司防灾减损类费用暂行管理办法》等制度，内容涵盖了费用分类、预算、审批、支付、风险管控等方面。

C.其他管理制度：太平洋财险制定或出台了《中国太平洋财产保险股份有限公司青岛分公司农业保险产品开发与管理办法》《中国太平洋财产保险股份有限公司青岛分公司三农条线产品和服务营销宣传管理办法》《中国太平洋财产保险股份有限公司青岛分公司2023年度消保内部考核实施细则》《中国太平洋财产保险股份有限公司青岛分公司关于农业保险出单初审核保工作发生问题的防范机制、控制措施、处罚措施》《中国太平洋财产保险股份有限公司青岛分公司消费者投诉监测考核实施细则（2024年8月修订）》《中国太平洋财产保险股份有限公司经营管理违规问责办法》等制度，内容包括产品管理、大灾应急预案、消费者投诉、内部稽核、内部问责等方面。
2）内控管理指标总分5分，实际得分5分。
太平洋财险内控管理体系健全，业务管理、财务财管均出台相应机制，2024年度编制政策性农险业务承保理赔合规性和内控有效性专项整治工作实施方案并出具专项整治报告，覆盖全部区市。全年开展3次“青力倾农”培训，涉及政策讲解、农险业务培训等。根据评分标准，该指标得5分。
3）组织架构指标总分5分，实际得分5分。
太平洋财险2020年成立农险管理部，2024年成立中国太平洋财产保险股份有限公司青岛分公司三农经营管理中心承保理赔部，配备10名经济学、工商管理等专职人员；太平洋财险建立独立完善的农业保险信息系统，并与市级监管平台对接；太平洋财险提供服务站点名单数21个，涉及平度市、即墨区、胶州市、莱西市、西海岸新区共计27个街道，其中5个街道无政策性农险业务，1个街道处于胶州支公司所在街道，故未设置服务站点，已覆盖全部承担政策性农业业务的乡镇街道，详见下表所示。

	县区
	中标乡镇
	服务站
	备注

	胶州
	胶西
	胶西街道三农服务站
	

	
	三里河
	三里河街道三农服务站
	

	
	中云
	
	无政策性农险业务

	
	阜安
	
	胶州支公司所在街道

	
	铺集
	铺集镇三农服务站
	

	
	胶东
	胶东街道三农服务站
	

	即墨
	金口
	金口镇三农服务站
	

	
	田横
	田横镇三农服务站
	

	
	田横省级度假区
	田横省级度假区三农服务站
	

	
	鳌山卫
	鳌山卫街道三农服务站
	

	平度
	崔家集
	崔家集镇三农服务站
	

	
	蓼兰
	蓼兰镇三农服务站
	

	
	白沙河
	白沙河街道三农服务站
	

	莱西
	河头店
	河头店镇三农服务站
	

	
	水集
	水集街道三农服务站
	

	
	沽河
	沽河街道三农服务站
	

	黄岛
	宝山
	宝山镇三农服务站
	

	
	王台
	王台镇三农服务站
	

	
	灵珠山
	灵珠山街道三农服务站
	

	
	黄岛
	
	无政策性农险业务

	
	胶南
	胶南街道三农服务站
	

	
	长江路街道
	
	无政策性农险业务

	
	薛家岛
	
	无政策性农险业务

	
	辛安
	
	无政策性农险业务

	
	红石崖
	红石崖街道三农服务站
	

	
	灵山卫
	灵山卫街道三农服务站
	

	
	铁山
	铁山街道三农服务站
	


根据评分标准，该指标得5分。
会计核算指标总分2分，实际得分2分。

太平洋财险依据《中国太平洋财产保险股份有限公司青岛分公司资金管理实施细则》《中国太平洋财产保险股份有限公司青岛分公司农险财务管理暂行办法（2022年修订）》等文件，针对财务管理、会计核算均作出要求，对目标保险标的保费资金单独建账、分险种核算，根据评分标准，该指标得2分。

承保部署指标总分3分，实际得分3分。
太平洋财险制定政策性农业保险承保服务方案，并于当年召开农业保险专题布置会，相关保额、费率、农户保费收缴比例符合农业保险政策规定和工作要求，详见下表：
	险种
	规定保额（元/亩/头）
	实际保额（元/亩/头）
	规定费率/保费
	实际费率/保费
	规定农户保费收缴比例（%）
	实际农户保费收缴比例（%）

	鸡蛋目标价格补贴
	目标价格*产量
	目标价格*产量
	4.5%
	4.5%
	20
	20

	果树气象指数保险
	3500/4500/4800/5500
	3500/4500/4800/5500
	7%
	7%
	40
	40

	玉米完全成本保险
	950
	950
	40/42

（元/亩）
	40元/亩
	10
	10

	育肥猪养殖保险
	800
	800
	48元/头
	48元/头
	20
	20

	能繁母猪养殖保险
	1500
	1500
	90元/头
	90元/头
	20
	20/0

	马铃薯种植保险
	1200
	12000
	40元/亩
	40元/亩
	20
	20

	玉米收入保险
	1000
	1000
	55元/亩
	55元/亩
	10
	10

	日光温室大棚及棚内作物保险
	22500/32500
	22500/32500
	450/650（元/亩）
	450/650（元/亩）
	40
	40

	花生种植保险
	600
	600
	12元/亩
	12元/亩
	20
	20

	奶牛养殖保险
	10000
	10000
	400元/头
	400元/头
	20
	20

	大、中拱棚及棚内作物保险
	10000/16000（钢架）

6000/10000（竹架）
	10000/16000（钢架）

6000/10000（竹架）
	300/480（钢架）

240/400（竹架）（元/亩）
	300/480（钢架）

240/400（竹架）（元/亩）
	40
	40

	大、中拱棚保险
	8000/12700（钢架）

4500/7000（竹架）
	8000/12700（钢架）

4500/7000（竹架）
	165/257（钢架）

135/190（竹架）（元/亩）
	165/257（钢架）

135/190（竹架）（元/亩）
	40
	40

	大豆种植保险
	350
	350
	19元/亩
	19元/亩
	10
	10/0

	蔬菜目标价格险
	1100/2000/2500/1100
	1100/2000/2500/1100
	5.8%/5.5%/7%
	5.8%/5.5%/7%
	20
	20

	花生期货收入
	1600
	1600
	7%
	7%
	10
	10

	海参养殖高温指数保险
	12000
	12000
	6%/7%
	6%/7%
	40
	40

	水稻完全成本保险
	1150
	1150
	4%
	4%
	10
	10

	公益林
	500
	500
	2
	2
	-
	-


注：政策性农业保险涉及农村低收入群体的自负保费由区（市）财政负担。
（2）服务水平情况

服务水平指标从简单赔付率、理赔时效、减少灾害损失、农户受益度、案件处理率、综合费用率六个方面进行评价。

服务水平指标分值44分，实际得分37.15分，得分率为84.43%；得分情况见下表：

	一级指标
	二级指标
	分值
	得分
	得分率

	服务水平
	简单赔付率
	8 
	7.24
	90.5%

	
	理赔时效
	8 
	7
	87.5%

	
	减少灾害损失
	5
	4
	80%

	
	农户受益度
	8 
	4
	50%

	
	案件处理率
	5 
	4.91
	98.20%

	
	综合费用率
	10 
	10
	100%

	合计
	44
	37.15
	84.43%


实际得分具体原因分析如下：

简单赔付率指标总分8分，实际得分7.24分。
截至2025年3月底，太平洋财险已决赔款11419.14万元，未决赔款260.30万元，2024年太平洋财险政策性农业保险保费收入11935.11万元，简单赔付率为（11419.14+260.30）/11935.11*100%，即97.86%,本次评价基准值为108.12%，该指标得7.24分。
理赔时效指标总分8分，实际得分7分。
截至2025年3月底，太平洋财险从报案到查勘平均时效为0.55天，低于全市平均水平2.07天；从首次查勘到立案平均时效为3.11天，低于全市平均水平5.54天；从立案到核赔平均时效为47.05天，全市平均水平32.15天，超出30%扣1分；从核赔到支付平均时效为1.16天，低于全市平均水平2.02天。该指标得7分。
减少灾害损失指标总分5分，实际得分4分。
分别抽选太平洋财险涉及的玉米完全成本保险、玉米收入保险、马铃薯种植保险、能繁母猪养殖险及生猪养殖险五项险种赔付情况，其中抽取的玉米完全成本保险实际支付赔款金额196.10万元，预估农户生产成本207.85万元，灾害损失赔偿率为94.35%；抽取的玉米收入保险实际支付赔款金额129.55万元，预估农户生产成本138.80万元，灾害损失赔偿率为93.34%；抽取的马铃薯种植保险实际支付赔款金额44.02万元，预估农户生产成本46.90万元，灾害损失赔偿率为93.86%；抽取的能繁母猪养殖险实际支付赔款金额0.6万元，预估农户生产成本0.65万元，灾害损失赔偿率为92.31%；抽取的生猪养殖险实际支付赔款金额24.05万元，预估农户生产成本25万元，灾害损失赔偿率为96.20%。但通过现场调研发现，大部分农户反映目前发生灾害后赔付金额较少，与投入成本相比远远不足，扣1分，该指标得4分。
农户受益度指标总分8分，实际得分4分。
截至2025年3月底，太平洋财险赔付农户11315.27万元，涉及农户自缴保费2186.05万元，农户受益度为5.17倍，根据评价标准，该指标得4分。
案件处理率指标总分5分，实际得分4.91分。
截至2025年3月底，太平洋财险总案件数共计2804件，已处理案件数2748件，案件处理率为98.00%，本次绩效评价基准值为99.74%，根据评价标准，该指标得4.91分。
综合费用率指标总分10分，实际得分10分。
2024年太平洋财险农险综合费用率13.85%，根据评价标准，该指标得10分。
（3）保单管理情况

保单管理指标从规范展业承保、信息公示、保单完整、准确性三个方面进行评价。

保单管理类指标分值15分，实际得分13.5分，得分率为90%；得分情况见下表：

	一级指标
	二级指标
	分值
	得分
	得分率

	保单管理
	规范展业承保
	5
	5
	100%

	
	信息公示
	5
	4
	80%

	
	保单完整、准确性
	5
	4.5
	90%

	合计
	15
	13.5
	90%


实际得分具体原因分析如下：

1）规范展业承保指标总分5分，实际得分5分。
2024年太平洋财险执行“见费出单”制度，并借助信息化手段进行监管，针对未缴纳费用的业务无法在平台中形成电子保单；以行政村为单位集中投保的，有项目齐全的承保清单。根据评价标准，该指标得5分。

2）信息公示指标总分5分，实际得分4分。
根据现场抽查，2024年度太平洋财险针对承保、理赔均进行公示。但公示资料不完整，扣1分。详见下表：
	保单号
	险种
	问题

	AQID64069824Q050006W
	大中拱棚及棚内作物
	公示资料目前仅有2024年4月10日当天的，无法体现公示期超过3天。

	AQID62032O24Q050019I
	花生期货收入保险
	望城街道后堤新村、小河崖等公示材料中未提及投保险种、标的名称。

	AQID63069A24Q050017Q
	玉米收入保险
	前期已发现未公示问题，明确后期补充公示资料，但后续未有效整改，仍无公示照片。


根据评价标准，该指标得4分。
3）保单完整、准确性指标总分5分，实际得分4.5分。
根据现场抽查，2024年度太平洋财险每份保单均附带相关文档资料，但档案资料数据不精准，例如保单号“AQID60059824Q050000N”勘验记录表无查勘结果；保单号“AQID64047224Q050005M”勘验记录表中“标的规模为1，抽查规模为3”，与实际不符；保单号“AQID64060024Q050001K”理赔查勘照片中查勘日期为2024年9月20日，平台记录时间为9月15日，时间不匹配，扣0.5分。根据评价标准，该指标得4.5分。
（4）风险管控情况

风险管控指标从风险管理一个方面进行评价。

风险管控类指标分值5分，实际得分5分，得分率为100%；得分情况见下表：

	一级指标
	二级指标
	分值
	得分
	得分率

	风险管控
	风险管理
	5
	5
	100%


实际得分具体原因分析如下：

1）风险管理指标总分5分，实际得分5分。
2024年度，中国太平洋财产保险股份有限公司与中国农业再保险股份有限公司签订《政策性农业保险再保险标准协议》，中国太平洋财产保险股份有限公司青岛分公司与太平洋安信农业保险股份有限公司签订《特约分保业务申请及确认书》，按照8%计提种植政策性保险457.97万元，按照4%计提养殖政策性保险174.64万元，按照8%计提森林政策险81.39万元，按规定向财政部门报送报告，当年度使用大灾准备金。根据评价标准，该指标得5分。
（5）满意度情况

满意度指标从政策知晓率、满意率两个方面进行评价。

满意度指标分值16分，实际得分12分，得分率为75%；得分情况见下表：

	一级指标
	二级指标
	分值
	得分
	得分率

	满意度
	政策知晓率
	6
	4
	66.67%

	
	满意率
	10
	8
	80%

	合计
	16
	12
	75%


实际得分具体原因分析如下：

1）政策知晓率指标总分6分，实际得分4分。
在电子问卷的260份问卷中，其中191人了解农业保险的保费补贴政策，60人部分了解，8人了解程度一般，1人不了解，农户对于政策知晓率达到93.77%；但通过现场调研发现农户虽知晓政策，但不了解具体内容，一般农户对接村委、村会计，根据村里通知选择性投保，但农户针对具体保额、赔付条款甚至承保公司都不清楚，扣2分，该指标得4分。
2）满意率指标总分10分，实际得分8分。

在电子问卷的260份问卷中，满意度达到94.93%。但通过现场调研发现一是农户对政策内容了解程度不高，对村委宣传、理赔公示等未有效关注；二是协管员专业水平待提升，农户不清楚如何判定理赔金额，但村委也未有效说明，导致农户消极情绪产生，认为自己不需要投保或投保无意义，扣2分，该指标得8分。
（6）加减分

加减分指标从加分项、减分项两个方面进行评价。

加分项指标≤10，实际得分0分；

减分项≤10，实际扣0.5分。

实际得分具体原因分析如下：

加分项：

无。

减分项：

青岛市2024年中央财政农业保险保费补贴综合绩效评价中，经财政部监管局复核后“规范查勘理赔”指标扣1分，根据评分标准本次绩效评价扣0.5分。
四、存在的问题及相关建议

（一）存在的问题

1.档案资料留存不完整，现场勘查资料不规范
一是太平洋财险公示资料不完整，例如保单号“AQID64069824Q050006W”为大中拱棚及棚内作物保险保单，但公示资料目前仅有2024年4月10日当天的，无法体现公示期超过3天，例如保单号“AQID62032O24Q050019I”为花生期货收入保险，望城街道后堤新村、小河崖等公示材料中未列示投保险种、标的名称；二是现场查勘资料填写不规范，例如保单号“AQID60059824Q050000N”勘验记录表无查勘结果，保单号“AQID64047224Q050005M”勘验记录表中“中标的规模为1，抽查规模为3”，抽查数量前后矛盾。
2.承保机构核赔耗时偏高，农户受益度不高

一是太平洋财险从立案到核赔平均时效为47.05天，与全市平均水平32.15天相比超出46.35%；二是截至2025年3月底，太平洋财险赔付农户11315.27万元，涉及农户自缴保费2186.05万元，农户受益度为5.17倍，倍率较低，未达到农户获得的赔款总金额为受灾农户自缴保费金额的8倍标准。
3.农户政策了解不足，村级宣传未有效落实
一是农户对政策性农业保险的认知仍停留在表面层次，存在明显的“知而不解”现象。例如农户虽普遍知晓保险政策的存在，但对保障范围、赔付标准、责任免除等核心条款不了解，投保决策多依赖村委会的简单通知，呈现出被动参保的特点。同时，在理赔服务环节存在农户对保险实效性产生质疑，但未得到有效解答，部分农户形成“投保无用”认知偏差，影响了政策实施效果和农户参保积极性；二是通过农户线上调研，21.54%的调研农户认为不投保的原因为不了解政策；16.92%的调研农户认为保费太高；5%的调研农户认为不信任保险公司；12.69%的农户认为理赔困难；23.08%的农户认为不需要。农户对于政策性农业保险仍存在疑虑。
（二）相关建议
1.梳理完善往年档案，加强业务监管审核

一是建议对已往年档案进行全面梳理核查，重点核对公示材料、签字文件、查勘记录的完整性，对发现的问题建立台账并限期改正；二是加强明确现场查勘流程要求，必须完整填写查验要素、上传现场影像资料及限期完成系统录入；三是建立档案抽查机制，不定期由不同区域业务人员互换抽查，并将工作质量与绩效考核挂钩，倒逼承保及理赔规范性提升。
2.优化大灾应急响应机制，形成赔付倍率动态监测
一是建议太平洋财险通过数字化理赔系统优化立案到核赔、核赔到支付流程，设立理赔时效红黄绿预警，对超期案件重点督办；二是深入分析农户受益度低的原因，并形成动态监测，及时调整保险产品设计，合理提高赔付比例，简化赔付手续。

3.建立多维度协同机制提升农保宣传服务效果

一是推行“定点宣讲+专项培训”双轨制，由保险公司联合协保员在各村设立固定宣传时间，开展政策解读、案例分析等活动；定期对协保员进行标准化培训，提高其专业水平及服务意识；二是构建“线上+线下”立体通知网络，利用短信、村级微信群、乡村大喇叭推送承保理赔关键节点信息，针对老年群体、不识字等特殊对象，发动村干部、志愿者开展“敲门行动”进行一对一告知；三是强化理赔服务，要求协保员在理赔各环节主动向农户说明进度、解释条款，对争议案件建立“保险公司+协保员+农户”三方协商机制，确保理赔过程透明、高效；四是将宣传覆盖率、农户咨询响应率、纠纷调解成功率等指标纳入考核，以考核激励推动协保员履职尽责。
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